
 

     

 Comune Determinazione 

di Argenta n. 317 

 del 12-06-2024 

PROVINCIA DI FERRARA  

  

 

 

 

 

SETTORE Programmazione e Gestione finanziaria 

 

OGGETTO: Proroga incarico di posizione organizzativa, ora incarico di elevata qualificazione, 

n.1  relativa al Settore Programmazione e gestione finanziaria 

 

 



   Oggetto: Proroga incarico di posizione organizzativa, ora incarico di elevata qualificazione, 

n.1  relativa al Settore Programmazione e gestione finanziaria 

 

 

Il Dirigente del Settore Programmazione e gestione finanziaria 

 

PREMESSO che la struttura degli incarichi di posizione organizzativa per il Comune di Argenta, 

disposta con deliberazione G.C. n. 194 del 12/12/2019 ed  integrata con deliberazione G.C. n. 

12 del 11/12/2021, in base all’art. 13 del CCNL 21/05/2018, risulta così delineata: 

 

POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA 

Unità 

organizzativa di 

riferimento 

Dirigente che 

attribuisce 

l’incarico 

Tipologia della posizioni 

 

POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA n.1 

SETTORE 

PROGRAMMAZIONE 

E GESTIONE 

FINANZIARIA  

SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Dirigente del 

Settore 

Programmazione e 

Gestione 

Finanziaria  

Posizione di tipo a) che richiede 

lo svolgimento di funzioni di 

direzione di unità organizzative 

di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado 

di autonomia gestionale e 

organizzativa 

POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA n. 2 

SETTORE CULTURA, 

TURISMO E 

SERVIZI ALLA 

PERSONA 

SERVIZI 

SCOLASTICI, 

EDUCATIVI  

Dirigente del 

Settore Cultura, 

Turismo e Servizi 

alla Persona   

Posizione di tipo a) che richiede 

lo svolgimento di funzioni di 

direzione di unità organizzative 

di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado 

di autonomia gestionale e 

organizzativa 

POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA n. 3 

SETTORE OO.PP. E 

PATRIMONIO  

 

SERVIZI LAVORI 

PUBBLICI 

Dirigente del 

Settore OO.PP. E 

PATRIMONIO  

Posizione di tipo a) che richiede 

lo svolgimento di funzioni di 

direzione di unità organizzative 

di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado 

di autonomia gestionale e 

organizzativa 

 

EVIDENZIATO che con determinazione dirigenziale n. 767 del 30.12.2019 è stato attribuito 

l’incarico di Posizione Organizzativa n. 1 del Comune di Argenta relativa al Settore 

Programmazione e gestione finanziaria, Servizio Finanziario  alla dipendente Sabrina Bassi,  

inquadrata nell’ Area dei Funzionari e della elevata qualificazione, a decorrere dal 01.01.2020  

fino alla scadenza dell’incarico di direzione del Settore Programmazione e gestione finanziaria 

attribuito dal Sindaco con decreto n. 17 del 29.10.2019, con termine legato alla scadenza del 

mandato elettorale; 

 

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 8 del 11.06.2024, a seguito delle elezioni 

amministrative dell’ 8 e 9 giugno 2024,  è stato confermato l’incarico alla sottoscritta di 

direzione del Settore Programmazione e gestione finanziaria,  con durata temporanea fino alla 

riorganizzazione complessiva dell’ente che si prevede di realizzare e, comunque, non oltre il 

31.12.2024; 

 

VISTO il CCNL sottoscritto il 16/11/2022 relativo al personale del Comparto Funzioni Locali 

triennio 2019-2021, che ha ridefinito la materia dei precedenti incarichi di posizione 

organizzativa disapplicando gli artt. da 13 a 18 del CCNL 21/05/2018, in particolare con le 

previsioni di cui agli artt. 16 “Incarichi di Elevata Qualificazione”, 17 “Retribuzione di posizione 

e retribuzione di risultato”, 18 “Conferimento e revoca degli incarichi di EQ”, 19 “Disposizioni 

particolari sugli incarichi di EQ” e 20 “Compensi aggiuntivi ai titolari di incarichi di EQ”; 

 

DATO ATTO che all’art. 13 comma 3, del CCNL 16/11/2022 si stabilisce altresì che “Gli incarichi 

di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in 



prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli 

incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a 

naturale scadenza”; 

 

VISTO il “REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI da applicarsi nei 

seguenti enti: Unione dei Comuni Valli e Delizie, Comune di Argenta, Comune di Ostellato e 

Comune di Portomaggiore”, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 

23/01/2020, e ss.mm.ii., ed in particolare l’ALLEGATO 3 al Regolamento, denominato CRITERI 

GENERALI PER L’ISTITUZIONE, IL CONFERIMENTO E LA PESATURA DELLE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE (per enti con dirigenza) di cui all’art. 13 del CCNL 21/05/2018; 

 

DATO ATTO che è in corso l’adeguamento del menzionato Regolamento sull’ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi  ai richiami di cui al CCNL 16/11/2022 e alle nuove terminologia usata di 

“Elevata Qualificazione” anziché “Posizione Organizzativa”; 

 

DATO ATTO che con verbale della Conferenza dei Dirigenti del Comune di Argenta del 

01/02/2021, assunto a prot. Unione n. 3385 del 04/02/2021, recante “Proposta definizione 

posizione organizzativa n. 3 e Pesatura delle posizioni organizzative Comune di Argenta da 

gennaio 2021”, debitamente sottoscritto e conservato agli atti, si è proceduto alla pesatura 

delle posizioni organizzative relative ai dipendenti del Comune di Argenta dall’01/01/2021, 

come indicato nell’ALLEGATO al verbale stesso, tenuto conto delle risorse destinate alle 

posizione organizzative quantificate con la delibera di G.C. del Comune di Argenta n. 194 del 

12/12/2019 e n. 51 del 21/12/2020, confermate con deliberazione G.C. n. 12 del 11/02/2021;  

 

DATO ATTO che la pesatura operata  il verbale della Conferenza dei dirigenti del Comune di 

Argenta del 01/02/2021, assunto a prot. Unione n. 3385 del 04/02/2021, risulta tuttora 

vigente; 

 

VISTE: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023 , con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione ( D.U.P. ) 2024-2026 di cui all’art. 170 del D.Lgs. 

n.267/2000 e ss.mm.ii;  

-  la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2023 dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e 

relativi allegati (art.151 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - art.10 del D.Lgs. n.118/2011);  

-  la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 21.12.2023, dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di gestione finanziario 2024-2026 - 

Approvazione assegnazione risorse finanziarie secondo l'articolazione per programmi 

definita nel D.U.P. 2024-2026;  
- la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 29/02/2024, dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, avente 

ad oggetto “Piano Integrato di attività e organizzazione 2024-2026 – Approvazione”; 

 

VISTE le successive modificazioni/integrazioni degli atti di programmazione di cui sopra; 
 

VISTE le misure di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente contenute nel PIAO, a 

cui l’incaricato di Posizione Organizzativa, ora Elevata qualificazione, deve attenersi 

nell’esercizio del proprio incarico; 

 

 

RITENUTO, al fine di garantire il funzionamento del Servizio Finanziario, prorogare l’incarico di 

Posizione Organizzativa – Elevata qualificazione n. 1 del Comune di Argenta relativa al Settore 

Programmazione e gestione finanziaria, Servizio Finanziario, disposto con  propria 

determinazione dirigenziale n. 767 del 30.12.2019, alla dipendente Sabrina Bassi,  inquadrata 

nell’ Area dei Funzionari e della elevata qualificazione, fino alla scadenza dell’incarico di 

direzione del Settore Programmazione e Gestione finanziaria, attribuito dal Sindaco con 



decreto n. 8 del 11.06.2024 alla riorganizzazione complessiva dell’ente che si prevede di 

realizzare e, comunque, non oltre il 31.12.2024; 

 

VERIFICATO, come da autodichiarazione resa dall’interessata, che non sussiste a carico della 

dipendente Sabrina Bassi, alcuna delle fattispecie che determini inconferibilità ed 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati di 

controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge n. 190 del 6 novembre 

2012, previsti e disciplinati dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, entrato in vigore in data 

4 maggio 2013; 

 

RITENUTO di assegnare alla dipendente incaricata di posizione organizzativa – elevata 

qualificazione Sabrina Bassi la realizzazione degli Obiettivi contenuti nel D.U.P. 2024-2026, 

degli obiettivi di performance inseriti nel PIAO 2024-2026 approvato con la menzionata 

delibera di G.C. n. 36/2024, a cui si fa rimando, affinché collabori attivamente alla loro 

realizzazione svolgendo un ruolo di coordinamento; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento UE Generale sulla Protezione dei dati – 2016/679, e Decreto Lgs. n. 

196/2003 recante il Codice in materia di protezione dei dati personali integrato con le modifiche 

introdotte dal D.Lgs. 10/08/2018, n. 101;  

 

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento, coincidente con il dirigente del Settore, 

attesta, in merito all’istruttoria: 

- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della 

normativa specifica; 

- che nel corso delle diverse fasi del procedimento, e’ stata verificata l’insussistenza di 

situazioni di conflitto d’interessi; 

- che ci si è attenuti alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, 

previste nel PIAO in vigore presso l’Ente; 

- la consistenza dei presupposti e delle ragioni di fatto, oltre che delle ragioni giuridiche, 

sottese all'adozione del provvedimento oggetto della presente; 

 

DATO ATTO che nel sottoscrivere la presente Determinazione, il Dirigente ne attesta la 

regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 

147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di 

prorogare l’incarico di Posizione Organizzativa – Elevata qualificazione n. 1 del Comune di 

Argenta relativa al Settore Programmazione e gestione finanziaria, Servizio finanziario, 

disposto con  propria determinazione dirigenziale n. 767 del 30.12.2019 ed a cui si fa 

rimando, alla dipendente Sabrina Bassi,  inquadrata nell’ Area dei Funzionari e della elevata 

qualificazione, fino alla scadenza dell’incarico di direzione del Settore Programmazione 

Gestione finanziaria attribuito alla sottoscritta dal Sindaco con decreto n. 8 del 11.06.2024 

fino alla riorganizzazione complessiva dell’ente che si prevede di realizzare e, comunque, 

non oltre il 31.12.2024; 

 

2. di assegnare alla dipendente incaricata di posizione organizzativa – elevata qualificazione di 

cui sopra gli Obiettivi di competenza del Servizio contenuti nel D.U.P. 2024-2026, degli 

obiettivi di performance inseriti nel PIAO 2024-2026 approvato con la menzionata delibera 

di G.C. n. 36/2024, a cui si fa rimando, affinché collabori attivamente alla loro realizzazione 

svolgendo un ruolo di coordinamento; 



 

3. di dare atto che alla predetta incaricata compete la retribuzione di posizione e risultato di cui 

all’art. 17 del CCNL 16/11/2022 quantificata in base alla metodologia vigente presso l’ente 

ed alla pesatura approvata con verbale della Conferenza dei Dirigenti del Comune di Argenta 

del 01/02/2021, assunto a prot. Unione n. 3385 del 04/02/2021; 

 

4. Di autorizzare la predetta dipendente, nello svolgimento delle mansioni e delle attività 

assegnate, al trattamento dei dati personali e di nominarla designata del trattamento ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento Europeo n. 2016/679, dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs. 

n. 101 del 30/06/2018 e della delibera di Giunta Comunale n. 86 del 24.5.2018 
“Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali. Prime misure organizzative interne”, attenendosi alle 

istruzioni all’uopo impartite;  

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Argenta ai 

sensi delle vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza. 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 

dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.  

 

 

 

Firmato in digitale 

Il Dirigente 

Dott.ssa Patrizia Travasoni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di 
Argenta. 


